
ORIGINALE

Determinazione n. 2419 del 28/07/2023 pag. 1 di 3

SETTORE 7 -
PUBBLICA
ISTRUZIONE
CULTURA SERVIZI
ALLA PERSONA SUA

Servizio SUA –
Stazione Unica
Appaltante

Ufficio
Procedimenti
servizi e forniture

Viale F. Ciusa, 21

09131 Cagliari - Italia

(+39) 07040921

SETTORE 7 - PUBBLICA ISTRUZIONE CULTURA SERVIZI ALLA PERSONA
SUA

Determinazione del Dirigente

N. Determinazione 2419 Del: 28/07/2023

OGGETTO: CDC 67 – Procedura negoziata appalto integrato “Paesaggi sonori - Lotto A. Realizzazione parco fluviale in
Comune di SESTU"; NextGenerationEU – (PNRR) Regolamento (UE) n. 2021/241;Misura 5, Componente 2,
Investimento 2.2 “Piani urbani integrati”: aggiudicazione alla ditta Aurelio Porcu & figli Srl; CUP H45I22000000006 -
CIG 9815371C60.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26 del 29.09.2022 del Consiglio Metropolitano di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario per il triennio 2023-2025;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 20.01.2023 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
Finanziario per il triennio 2023-2025.

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 17.12.2018 è stata istituita la Stazione Unica Appaltante della Città
Metropolitana di Cagliari ai sensi del D.P.C.M. 30 giugno 2011 e degli artt. 3 e 37 del D. Lgs. 50/2016,
- con decreto del Sindaco Metropolitano n. 79 del 16/06/2021 è stato approvato il regolamento sul funzionamento del servizio;
- la Città Metropolitana in data 6/07/2022 ha sottoscritto con il Comune di Sestu una Convenzione Rep. n. 5212/2022,
parzialmente rettificata e integrata con successivo atto Rep. n. 5218/2022 del 25/07/2022, per l’espletamento delle funzioni di
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della
Legge 07/04/2014, n. 56 per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC;
- la Stazione Unica Appaltante provvede all’espletamento dell’intera procedura di gara secondo le modalità concordate nella
stessa convenzione successivamente alla trasmissione, da parte dell’Ente aderente, della determinazione a contrarre adottata ai
sensi degli artt. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e 192 T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., corredata dalla completa e regolare
documentazione tecnica e amministrativa, necessaria per la predisposizione degli atti e adempimenti di propria competenza, che
termina con l’aggiudicazione;

Dato atto che il comune di Sestu ha trasmesso la determinazione a contrarre n. 472 del 2/5/2023 per l’indizione di una procedura
negoziata ex art. 1 comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, previa pubblicazione di avviso



ORIGINALE

Determinazione n. 2419 del 28/07/2023 pag. 2 di 3

di manifestazione di interesse, dell’importo complessivo di € 2.474.387,36 oltre oneri previdenziali e IVA, per l’affidamento
dell'appalto integrato relativo all’intervento “PAESAGGI SONORI Lotto A. Realizzazione parco fluviale”;

Considerato che l’affidamento dei lavori in argomento deve essere aggiudicato entro il 31/7/2023 al fine di rispettare i targets e
milestones imposti dalla Commissione europea;

Considerato che:
- con determinazione del dirigente Settore/SUA n. 1918 del 16/6/2023 è stata indetta la procedura negoziata, mediante
piattaforma telematica SardegnaCat, ex art. 1, comma 2 lett.b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in conformità all’art. 95, comma 3,
lett. b), del D. Lgs. 50/2016, per l’appalto integrato della progettazione definitiva, esecutiva, ed esecuzione dei conseguenti lavori
relativi all’intervento “PAESAGGI SONORI Lotto A. Realizzazione parco fluviale”, finanziato dall’Unione Europea –
NextGenerationEU – Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241. Misura 5,
Componente 2, Investimento 2.2 “Piani urbani integrati”, per per un importo a base di gara di € 2.474.387,36 oltre oneri
previdenziali e IVA, così composto:
- Lavori: € 2.294.865,62, di cui € 40.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 22%
- Progettazione definitiva ed esecutiva: € 179.521,74 oltre oneri previdenziali e IVA 22%;
- con lettera di invito inoltrata su Sardegnacat con il n°rfq_415057, previa estrazione, sono stati invitati n. 10 operatori economici
tra gli iscritti alle categorie oggetto della gara ;
- entro i termini stabiliti nella lettera di invito, il 10 Luglio 2023 ore 10:00, sono pervenute sulla piattaforma telematica n.2 (due)
offerte;
- con determinazione del dirigente Settore/SUA n. 2286 del 18/7/2023 è stato adottato il provvedimento di ammissione degli
Operatori Economici, approvato il relativo verbale unico del Seggio di Gara, e nominata la Commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte tecniche ed economiche della gara;

Considerato che :
- la Commissione giudicatrice ha svolto i lavori di valutazione nelle sedute del 19, 24 e 25 Luglio , come riportato nei verbali
allegati, da cui si evince che l’offerta con il miglior punteggio è risultata quella dell’operatore Aurelio Porcu & figli Srl che ha
totalizzato il punteggio di 78,332 per l’offerta tecnica e di 20 per l’offerta economica, per un totale di 98,332;
- essendo il numero delle offerte in gara inferiore a tre ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, non è stato necessario
procedere alla valutazione delle offerte anormalmente basse;

Ritenuto pertanto di poter approvare la fase di valutazione delle offerte e i relativi verbali della commissione giudicatrice, che si
allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e, conseguentemente, aggiudicare l’appalto di cui
trattasi all'operatore economico Aurelio Porcu & figli Srl, con sede legale in Cagliari (CA), via S’Arrulloni n°5, P. IVA 00267530921,
sulla base del ribasso del 20,62% offerto, per l'importo di € 1.932.416,686. oltre 40.000,00 euro di oneri per la sicurezza non
soggetti al ribasso, oltre cassa e IVA pari complessivamente a € 440.885,882 per un importo complessivo pari a € 2.413.302,568,
indicando quali propri costi della manodopera l’importo di € 410.734,16;

Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo
107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il regolamento sugli incentivi per funzioni tecniche approvato con decreto del Sindaco n° 130 del 20/08/2021;

Vista la disposizione del Sindaco Metropolitano prot. n. 1418 del 18 gennaio 2021 con la quale è stata attribuita la direzione del
Settore 7, Pubblica Istruzione – Cultura – Servizio alla Persona – SUA;

DETERMINA

Di approvare la procedura di gara come risultante dai verbali citati in premessa e allegati alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale;



ORIGINALE

Determinazione n. 2419 del 28/07/2023 pag. 3 di 3

Di aggiudicare l’appalto integrato per la progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei conseguenti lavori relativi
all’intervento “PAESAGGI SONORI Lotto A. Realizzazione parco fluviale – Comune di Sestu” all’Operatore Economico Aurelio
Porcu & figli Srl, con sede legale in Cagliari (CA), via S’Arrulloni n°5, P. IVA 00267530921 , al corrispettivo di € 1.932.416,686 oltre
40.000,00 euro di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, oltre cassa e IVA pari complessivamente a € 440.885,882 per un
importo complessivo pari a € 2.413.302,568;

Di disporre la trasmissione degli atti al Comune di Sestu per l’assunzione dell’impegno di spesa a favore dell’aggiudicatario, ai
sensi dell’art. 3 della citata convenzione Rep. n. 5218/2022;

Di stabilire che il presente provvedimento verrà comunicato alle ditte partecipanti ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.
Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, precisando che avverso il medesimo può essere proposto ricorso al Tar Sardegna entro 30 giorni dalla
ricezione della comunicazione;

Di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace in seguito alla conclusione della verifica dei requisiti ai sensi dell'art.
32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

Di stabilire che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione "Bandi di gara e contratti" parte "Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Pubblicazioni art. 29 D. Lgs. n° 50/2016".

L'Istruttore
ORRU' MICHELE

Il Dirigente
ORRU BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


		2023-07-28T09:56:22+0200
	Bruno Orrù




